
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

TRATTATIVA DIRETTA N. 1973337, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di materiale da laboratorio e ad uso veterinario presso l’operatore 
economico DEMAS S.R.L. della durata di 3 anni, per un importo a base d’asta di € 35.000,00+IVA, 
CIG 9105921BB7



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA N. 1973337, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di materiale da laboratorio e ad uso 
veterinario presso l’operatore economico DEMAS S.R.L. della durata di 3 anni, per un importo a base 
d’asta di € 35.000,00+IVA, CIG 9105921BB7

PREMESSO

che con l’inizio della pandemia da virus SARS-COV2 ed il diffondersi sul territorio nazionale delle 
diverse varianti, al fine di contribuire all'emergenza sanitaria internazionale riguardante il 
contenimento della diffusione del Coronavirus, la Direzione Aziendale ha ricevuto mandato dalla 
Regione Lazio per procedere alla ricerca del virus SARS2-COV attraverso l’evidenziazione del virus 
stesso su tamponi di origine umana con metodica real-time PCR, anche attivando un drive in presso 
l’Istituto;

che, a causa di tale emergenza e per l’incremento degli ultimi mesi del servizio di esecuzione tamponi 
antigenici e molecolari presso la postazione drive in, si è reso necessario ampliare il quantitativo di 
materiale sanitario indispensabile presso il drive in ed i laboratori interessati dall’attività di analisi 
sui campioni raccolti; 

che l’Istituto è coinvolto altresì nell’emergenza derivante da influenza aviaria di cui all’ordinanza del 
Presidente della Regione Lazio n. 41146 dell’8 novembre 2021 recante: “Adozione di misure 
sanitaria straordinarie a seguito di focolaio di influenza aviaria del sottotipo H5 HPAI nel Comune 
di Roma Capitale (RM)”, nella quale è stato disposto di adottare misure sanitarie straordinarie nelle 
zone di protezione e di sorveglianza del Comune di Roma Capitale (RM) e che tale emergenza 
condiziona maggiormente i fabbisogni dell’ente;

CONSIDERATO

che per le motivazioni sopra citate, il materiale a scorta potrebbe, come accaduto negli ultimi due 
anni, non risultare sufficiente, e che pertanto si ritiene opportuno individuare un punto vendita in 
prossimità dell’ente in grado di rifornire l’Istituto occasionalmente ed in tempi rapidi dei beni di 
seguito elencati, che sotto si riportano a titolo esemplificativo, ma non esaustivo:

 provette di varie tipologia per prelievi a beneficio di diagnosi di malattie virali, rabbia 
e leptospirosi;

 lame per bisturi;
 camici di varie tipologie;
 guanti varie misure e varie dispositivi D.P.I.;
 materiale vario per manutenzione e benessere animale;
 bisturi di varie dimensioni;
 piccola strumentazione ad uso veterinario;
 disinfettanti ad uso veterinario;
 farmaci specifici ad uso veterinario;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 prodotti per apicoltura;
 mangimi per grandi animali;

che la spesa presunta per l’acquisizione del materiale per un triennio risulta pari ad € 
35.000,00+IVA;

PRESO ATTO 

che non sono attive sul portale Consip convenzioni aventi ad oggetto la fornitura dei beni oggetto di 
acquisizione;

che la ditta DEMAS SRL, regolarmente iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, commercializza quanto sopra riportato;

che il punto vendita Circonvallazione Orientale, 4692, 00178 Roma - risulta nell’immediate 
vicinanze dell’Istituto, e che pertanto tale sede potrà essere individuata quale punto di ritiro del 
materiale;

DATO ATTO 

che si rende necessario generare pertanto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
una TRATTATIVA DIRETTA N. 1973337 per la fornitura di materiale da laboratorio e ad uso 
veterinario della durata 3 anni, CIG 9105921BB7, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, contrattando con la ditta DEMAS SRL, per un importo presunto 
pari ad € 35.000,00+IVA;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’articolo 36, comma 2), lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le linee Guida n. 4 emesse dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

PRESO ATTO

del parere del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 753 del 10 dicembre 2020, 
che, in ordine alla procedura di affidamento diretto, dispone l’assenza di necessità di confronto 
competitivo tra operatori economici per la scelta del contraente,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DETERMINA

1. di generare una TRATTATIVA DIRETTA su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione n. 1973337 per la fornitura di materiale da laboratorio e ad uso veterinario della 
durata di 36 mesi, CIG 9105921BB7, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, contrattando con la ditta DEMAS SRL, per un importo a base d’asta pari ad € 
35.000,00+IVA;

2. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che saranno pubblicati su Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione:
- Lettera di invito e relativi allegati; 

3. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente 300101000010 - Acquisto 
materiale da laboratorio;

4. di approvare i seguenti documenti di gara detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, oltre ai documenti automaticamente generati 
dal sistema stesso:
- lettera di invito e relativi allegati;

5. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

     Dott.ssa Daniela Raneri         Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-03-01T11:31:43+0000
	Firma applicativa


		2022-03-01T11:31:44+0000
	Firma applicativa


		2022-03-01T11:32:09+0000


		2022-03-01T11:52:49+0000


		2022-03-01T15:21:43+0000
	Firma applicativa


		2022-03-01T15:21:44+0000
	Firma applicativa




